
ISTITUTO COMPRENSIVO CORTEMILIA - SALICETO
Via Salino 1 – CORTEMILIA ( CN ) �: 0173/81096 C.F.: 90032990047

 CNIC81600C@istruzione.it - CNIC81600C@PEC.ISTRUZIONE.IT
CODICE UNIVOCO UFFICIO  UFA4TM   CODICEIPA istsc_cnic81600c

www.iccortemilia-saliceto.edu.it

Prot. n. 3203 Cortemilia, 25 agosto 2023

Determina affidamento diretto polizza assicurativa Responsabilità Civile,
Infortuni, Tutela Legale, Assistenza Alunni e Personale della scuola

CIG Z2D3C41DC3
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche

VISTO il D.I. n. 129 del 2018 art. 45 c.2 punto a) che indica l’importo per gli acquisti
fino a €10.000,00 IVA esclusa, per le procedure di acquisto con affidamento diretto;

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 1154/VI-3 del 19/03/2020 approvato dal
Consiglio di Istituto con delibera 8/2 del 11/03/2020;

VISTO il programma annuale 2023;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

VISTO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente presenti
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che non sono attive
convenzioni sulla piattaforma Consip;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

mailto:CNIC81600C@istruzione.it
mailto:CNIC81600C@ISTRUZIONE.IT
http://www.iccortemilia-saliceto.edu.it/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: polizza
assicurativa Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Legale, Assistenza Alunni e
Personale della scuola a.s. 2023/2024;

o Importo stimato del contratto: € 3.975,00 (€ 7,50 pro-capite per alunni e
operatori);

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs.
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del
d.lgs. 36/2023;

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa
tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48,
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore,
assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o
speciali previsti dal medesimo codice”;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione
tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui
questo Istituto può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di



committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450
della Legge n.296/2006;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs.
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie
provvisorie di cui all’articolo 106;

VISTE le offerte ricevute dai seguenti operatori economici: AMBIENTE SCUOLA ns.
prot. 1873 del 5/05/2023 e BENACQUISTA ASSICURAZIONI SRL ns. prot. 3130 del
17/08/2023;

CONSIDERATA la comprovata esperienza della BENACQUISTA ASSICURAZIONI SRL nel
settore assicurativo scolastico che la pone tra le Compagnie leader del settore, nonché
il servizio proposto e le peculiarità offerte dalla stessa e la convenienza del prezzo in
rapporto alla qualità della prestazione e delle garanzie offerte, in particolare:

● Responsabilità civile verso terzi - sono compresi i danni derivanti da calamità
naturali, aggressioni, atti violenti, diffamazioni, infamie, sequestri e scomparse
di persona, crollo totale o parziale dell’edificio, contagi da malattie e pandemie -
senza limitazioni;

● Infortuni: rimborso infortuni derivanti da terremoti; rimborso spese mediche a
primo rischio; diaria da gesso prestata con gli stessi importi in caso di assenza
o presenza a scuola, tutte le garanzie della sezione infortuni sono prestate
senza esclusioni;

● Danni effetti personali, compresi gli occhiali, rimborsati senza degrado se
acquistati nei n12 mesi precedenti il sinistro;

● Gestione sinistri: supporto nella gestione della polizza e gestione e liquidazione
dei sinistri tramite portale dedicato

VERIFICATO che la Compagnia BENACQUISTA ASSICURAZIONI SRL, non incorre in
alcuna delle condizioni di esclusione previste dagli artt. 94-95-96-97-98 del D.Lgs.
36/2023;

RITENUTO di affidare il servizio al citato operatore;

D E T E R M I N A

- tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

- di affidare il servizio assicurativo per l’ a.s. 2023/2024, mediante l’ affidamento
diretto ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. a), D. Lgs. 36/2023, alla società
BENACQUISTA ASSICURAZIONI SRL per la somma stimata di € 3.975,00 (Iva esente)
della polizza assicurativa Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Legale, Assistenza
Alunni e Personale della scuola per l’a.s. 2023/2024

- di imputare le spese all’aggregato A1.1. del Programma annuale;

- ai sensi del D.Lgs 36/2023 e della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento
è il Prof. Giuseppe Boveri Dirigente Scolastico.
            IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof Giuseppe BOVERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/

		2023-08-30T12:16:47+0200
	BVRGPP63T27A182N




